
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2742 DEL 24-12-2020

N. SETTORE 579 DEL 24-12-2020

Oggetto:

Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017 - Istituzione del sistema integrato di
educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell'art. 1 commi
180 e 181, lett. e), della Legge 13.07.2015, n. 107. Fondo Nazionale per il
sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione
Pluriennale - Riparto annualità 2020. Accertamento ed impegno di spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2742 del 24-12-2020
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017 - Istituzione del sistema integrato di
educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dell'art. 1 commi
180 e 181, lett. e), della Legge 13.07.2015, n. 107. Fondo Nazionale per il
sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione
Pluriennale - Riparto annualità 2020. Accertamento ed impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
con il D.Lgs. n. 65 del 13.04.2017, in attuazione a quanto stabilito e delegato dall'art. 1 commi
180 e 181, lett. e) della L. 13.07.2015, n. 107 (“Buona Scuola”), il Governo ha provveduto a
fissare i principi, le finalità, la regolamentazione generale e il finanziamento del sistema al fine di
promuovere la continuità del percorso educativo e scolastico, con particolare riferimento al primo
ciclo di istruzione sostenendo lo sviluppo delle bambine e dei bambini dalla nascita ai sei anni in
un processo unitario.
il sopracitato Decreto estende il sistema su tutto il territorio nazionale con l'obiettivo di escludere i
servizi educativi per l'infanzia dai servizi pubblici a domanda individuale e per il suo
consolidamento, ampliamento e qualificazione, istituisce un apposito “Fondo Nazionale”,
costituito presso il MIUR, dotandolo di 209 milioni di euro per l'anno 2017, 224 milioni di euro
per l'anno 2018 e 239 milioni di euro a decorrere dall'anno 2019;
la gestione del citato sistema  presente nella nostra Regione, ha la doppia competenza del
Dipartimento per la Famiglia e le Politiche Sociali, per quanto riguarda i servizi per la prima
infanzia per la fascia d'età 0-3 anni (nidi d'infanzia e servizi integrativi così come definiti dal
D.P.R.S. n. 126/2013) e del Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione Professionale per le
cosidette Sezioni Primavera (fascia d'età 24- 36 mesi) e per la scuola dell'infanzia dai 4 ai 6 anni;
con apposito decreto n. 1160 del 19/12/2019, il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della
Ricerca, ha stabilito i criteri di riparto del Fondo nazionale per il sistema integrato dei servizi di
educazione e di istruzione per l'annualità 2019;

VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, recante "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al
lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19"
e, in particolare, l’articolo 233, commi 1 e 2, che ha incrementato per l’anno 2020 di ulteriori 15 milioni
di euro il Fondo di cui all’articolo 12 del d.lgs. n. 65 del 2017, anche in conseguenza dell’emergenza
causata dalla diffusione del Covid-19;
CONSIDERATO che, ai sensi del decreto legislativo n. 65 del 2017, tra gli obiettivi strategici del
Sistema integrato, è previsto il progressivo consolidamento, ampliamento, nonché l’accessibilità dei
servizi educativi per l’infanzia, anche attraverso un loro riequilibrio territoriale, e che, anche sulla base di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2742 del 24-12-2020
Pag. 2 di 6



tale esigenza, il Ministero dell’istruzione provvede alla erogazione delle risorse del Fondo nazionale;
TENUTO CONTO dall’ultima indagine ISTAT del 12 dicembre 2019, relativa all’anno scolastico
2017/2018, denominata “Offerta di asili nido e servizi integrativi per la prima infanzia”;
CHE, in applicazione dei criteri previsti dall’articolo 12, comma 4, del decreto legislativo n. 65 del 2017,
è stato ripartito l’importo aggiuntivo di 15 milioni di euro per l’anno 2020 al fine di perseguire il
riequilibrio dei servizi educativi per l’infanzia nei territori in cui sussiste un maggior divario negativo
rispetto alla media nazionale, pari al 24,7%, dei posti dei servizi educativi disponibili rispetto alla
popolazione di età compresa tra zero e tre anni secondo i dati dell’ISTAT;
VISTO il Decreto Ministeriale 30/06/2020 n. 53, recante il riparto alle Regioni delle risorse afferenti
all’esercizio finanziario 2020 del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione di
cui all’art. 12 del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65;
VISTA la nota prot. n. 36501/S8 del 18/11/2020 con la quale la Regione Siciliana – Dipartimento della
Famiglia e delle Politiche Sociali - ha trasmesso il riparto per l’annualità 2020 relativo agli interventi per
asili nido di cui al D.Lgs. n. 65/2017, facendo presente che per l’utilizzo delle somme di che trattasi
valgono le linee guida già trasmesse con nota prot. n. 33341 del 30/10/2020, e che al Comune di Milazzo
è stata assegnata la somma di € 135.584,66;
VISTA la nota prot. n. 22314/Istr. del 27/11/2020 con la quale la Regione Siciliana – Dipartimento
Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio - ha trasmesso il riparto per l’annualità
2020 relativo alle scuole dell’infanzia e sezioni Primavera – fascia 3-6 anni, e che al Comune di Milazzo
è stata assegnata la somma di € 80.537,83;
PRESO ATTO dell’avvenuto accreditamento della complessiva somma di € 216.122,49 di cui €
135.584,66 totale assegnato per i servizi di prima infanzia ed € 80.537,83 totale assegnato per la sezione
primavera e la scuola dell’infanzia, quale contributo proveniente dal Fondo Nazionale per il sistema
integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di azione pluriennale – annualità 2020,
provvisorio n. 4317 del 10/11/2020 causale A.F. 2020 – Fondo 0 – 6 Sicilia 2020;
RITENUTO di dover procedere ad accertare al capitolo 225 l’entrata della complessiva somma di €
216.122,49, quale contributo proveniente dal Fondo Nazionale per il Sistema Integrato i educazione e
istruzione a supporto del Piano di azione pluriennale – annualità 2020 giusto provvisorio n. 4317 del
10/11/2020 causale A.F. 2020 – Fondo 0 – 6 Sicilia;
DATO ATTO che trattasi di somma vincolata a specifica destinazione proveniente dal Fondo  Nazionale
per il Sistema Integrato di Educazione e Istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale, di cui al
D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017 – Riparto annualità 2020;
VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 16/09/2020 che approva il Bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2019/2021 e gli atti propedeutici e/o connessi;
VISTA la Legge 12 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii;
RICHIAMATO l'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il vigente Regolamento Comunale;
VISTE le vigenti norme di legge che regolano la materia;
VISTO l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia;

PROPONE

per i motivi di cui in narrativa:
Dare atto dell'avvenuto accreditamento della complessiva somma di € 216.122,49 di cui €1.
135.584,66 assegnati per i servizi di prima infanzia ed € 80.537,83 assegnati per la sezione
primavera e la scuola dell’infanzia, quale contributo proveniente dal Fondo Nazionale per il sistema
integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di azione pluriennale - Riparto annualità
2020.
Accertare in entrata la complessiva somma di €  216.122,49, cap 225, piano finanziario2.
2.01.01.01.001, dell’esercizio finanziario in corso, quale contributo proveniente dal  Fondo
Nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di azione

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2742 del 24-12-2020
Pag. 3 di 6



pluriennale – Riparto annualità 2020 di cui al D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017, provvisorio d’entrata
4317 del 10/11/2020.
Impegnare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di3.
cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in
considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene
a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue, la complessiva somma di  € 216.122,49
di cui € 135.584,66 assegnati per i servizi di prima infanzia ed € 80.537,83 assegnati per la sezione
primavera e la scuola dell’infanzia:

Titolo Identificativo
Conto

Finanziario
(Piano dei
Conti)

Missione  /
Programma

Capitolo Descrizione CP /
FVP

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2020 Euro 2021 Euro 2022 Euro Es. Succes.
Euro

I 1.04.02.05.999 12.01 3556 Spese per il
sistema
integrato di
educazione e di
istruzione dalla
nascita sino a
sei anni

CP
€  216.122,49 0,00 0,00 0,00

Dare atto che la spesa è indifferibile ed obbligatoria, in quanto l'intervento specificatamente rivolto4.
ai bambini e alle bambine da zero a sei anni proviene dal Fondo Nazionale per il sistema integrato di
educazione e istruzione a supporto del Piano di azione Pluriennale - annualità 2020 di cui al D.Lgs.
n. 65 del 13/04/2017.
Precisare, a norma dell'art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente.5.
Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in6.
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.
Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo7.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio.
Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.8.
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile.
Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di9.
cui al 4° comma dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria.

        Il Responsabile dell'Istruttoria
F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2742 del 24-12-2020
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-12-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 24-12-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   350 del 24-12-2020  a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Capitolo        225 Articolo       Contributo dello Stato per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita
sino a sei anni
Causale Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017 - Istituzione del sistema integrato di educazione e

istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dellart. 1 commi 180 e 181, lett. e), della Legge
13.07.2015, n. 107. Fondo Nazionale per il sistema integr

Importo  2020 €. 216.122,49

Impegno N.   917 del 24-12-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.01-1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       3556 Articolo       Spese per il sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni -
capitolo entrata 225-
Causale Decreto Legislativo n. 65 del 13.04.2017 - Istituzione del sistema integrato di educazione e

istruzione dalla nascita sino a sei anni a norma dellart. 1 commi 180 e 181, lett. e), della Legge
13.07.2015, n. 107. Fondo Nazionale per il sistema integr

Importo  2020 €. 216.122,49

Milazzo, lì 28-12-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2742 del 24-12-2020
Pag. 5 di 6



(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2742 del 24-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-12-2020.

N. Reg. Albo: 4887

Milazzo, lì 28-12-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2742 del 24-12-2020
Pag. 6 di 6


